
 

 
  

Edição 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023                Página 1 de 8  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023 

DECRETO Nº 6430/2023 
 
 

O Prefeito Municipal, usando das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da 
Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o Ofício nº 344-2023, 
da Câmara Municipal de Carandaí, datado 
de 25.08.2022, onde solicita providências 
para suplementação de dotação 
orçamentária; 
 

DECRETA 

 
Art. 1º. Fica autorizada a Câmara 
Municipal de Carandaí a suplementar a 
dotação orçamentária no valor de R$ 
4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), 
conforme abaixo: 
- 
01.003.001.01.031.0001.2.807.31.90.94.0
0 - Manutenção Atividades 
Secretaria/Indenizações Restituições 
Trabalhistas (Ficha 24) ...................... 
R$4.800,00 
 
Art. 2º. Para atender ao disposto no artigo 
primeiro deste Decreto fica autorizada a 
anulação da dotação orçamentária da 
Câmara Municipal de Carandaí, conforme 
segue: 
- 
01.003.001.01.031.0001.1.804.44.90.52.0
0 – Aquisição de Veículos e Equipamentos 
para Câmara/Equipamento e Material 
Permanente (Ficha 13) .....................R$ 
4.800,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor da 
data de sua Publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 29 de agosto de 2023. 
 

                                          
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

                    
 
 
 

 
 

DECRETO Nº 6432/2023 
 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, tendo em vista o deferimento por 
parte do Instituto de Previdência Social do 
Município de Carandaí – Carandaí-Prev, 
concede pensão a Senhora Ângela Maria 
da Silva Lobo, CPF nº 032.221.486-60, 
cônjuge do ex-servidor aposentado João 
do Carmo Lobo, CPF nº 513.426.006-06, 

em conformidade com o artigo 26, inciso I, 
da Lei Municipal nº 2157-2014 e o artigo 
40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 
1988, a partir de 11 de agosto de 2023, de 
acordo com o previsto no artigo 27, inciso 
I, da Lei Municipal nº 2157-20214, 
devendo o valor ser equivalente a 
totalidade dos proventos percebidos pelo 
servidor na data anterior ao óbito, de 
acordo com o artigo 26, inciso I, da Lei 
Municipal nº 2157-2014. 
O benefício de pensão será revisto na 
mesma data em que se der o reajuste dos 
benefícios do Regime Geral da 
Previdência Social, de acordo com o artigo 
42, da Lei Municipal nº 2157-2014. 
 
Este Decreto entra em vigor na data de sua 
Publicação, retroagindo seus efeitos a 
11.08.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 31 de agosto de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
DECRETO Nº 6433/2023 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, concede ao servidor José Honório, 
ocupante do cargo efetivo de Conservador 
de Estradas e Logradouros, matrícula nº 
187, CPF nº 664.577.506-72, 
aposentadoria voluntária por idade e 
tempo de contribuição, prevista no artigo 
3º da Emenda Constitucional nº 47-2005, 
combinado com o artigo 37 da Lei nº 2157-
2014, por preencher os requisitos 
constitucionais e legais para tanto, tendo, 
ainda, direito à integralidade e à paridade. 
As pensões que eventualmente se 
originarem deste benefício terão direito à 
paridade, conforme preceito do parágrafo 
único do artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 47-2005. 
 
Este Decreto entra em vigor na data de sua 
Publicação. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 31 de agosto de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 

 
 

DECLARAÇÃO 
 

 
O Município de Carandaí, Pessoa Jurídica 
de Direito Público, inscrito no CNPJ-MF 
sob o nº 18.094.797/0001-07, com sede a 
Praça Barão de Santa Cecília, 68-Centro, 
nesta cidade de Carandaí MG, CEP 
36.280-024, fone (32) 3361-1177, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal 
Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, 
brasileiro, solteiro, residente em Carandaí, 
na forma da lei etc. 

 
 

DECLARA 
 

Para os devidos fins de direito, que o 
ingresso no serviço público do Município 
de Carandaí do servidor José Honório, 
matrícula nº 187, CPF nº 664.577.506-72, 
no cargo efetivo de Conservador de 
Estradas e Logradouros, se deu através do 
Decreto nº 1177-1996, de 01 de abril de 
1996, na forma prevista em lei, e de que foi 
observado o disposto no artigo 40, § 10 da 
Constituição Federal, combinado com o 
artigo 11 da Emenda Constitucional nº 20-
1998. 
 

 
Por ser verdade, firmo a presente para 

que produza seus efeitos. 
 
 

Carandaí, 31 de agosto 2023. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

DECRETO Nº 6434/2023 
 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, concede à servidora Maria Helena 
Tovo Puygcerver, ocupante do cargo 
efetivo de Professora I, matrícula nº 278, 
CPF nº 992.614.056-49, aposentadoria 
voluntária pela regra transitória do artigo 
36 da Lei Municipal nº 2157-2014, 
combinado com o artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº 41-2003 e § 5º do artigo 
40 da Constituição Federal de 1988, sendo 
que seus proventos serão calculados com 
base na última remuneração 
(integralidade) e serão revistos na mesma 
proporção e na mesma data, sempre que 
se modificar a remuneração dos 
servidores em atividade (paridade). 
 
Este Decreto entra em vigor na data de sua 
Publicação. 
 

 



 

 
  

Edição 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023                Página 2 de 8  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 31 de agosto de 2023. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 

 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO 
 

 
O Município de Carandaí, Pessoa Jurídica 
de Direito Público, inscrito no CNPJ-MF 
sob o nº 18.094.797/0001-07, com sede a 
Praça Barão de Santa Cecília, 68-Centro, 
nesta cidade de Carandaí MG, CEP 
36.280-024, fone (32) 3361-1177, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal 
Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, 
brasileiro, solteiro, residente em Carandaí, 
na forma da lei etc. 

 
 

DECLARA 
 
 

Para os devidos fins de direito, que o 
ingresso no serviço público do Município 
de Carandaí da servidora Maria Helena 
Tovo Puygcerver, matrícula nº 278, CPF nº 
992.614.056-49, no cargo efetivo de 
Professora I, se deu através do Decreto nº 
1166-1996, de 01 de fevereiro de 1996, na 
forma prevista em lei, e de que foi 
observado o disposto no artigo 40, § 10 da 
Constituição Federal, combinado com o 
artigo 11 da Emenda Constitucional nº 20-
1998. 
 

 
Por ser verdade, firmo a presente para 

que produza seus efeitos. 
 
 
 

Carandaí, 31 de agosto 2023. 
 
 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 6435/2023 

 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, concede à servidora Alessandra 

Patrícia dos Anjos Silva, ocupante do 
cargo efetivo de Professora I, matrícula nº 
17, CPF nº 941.011.916-20, aposentadoria 
voluntária pela regra transitória do artigo 
36 da Lei Municipal nº 2157-2014, 
combinado com o artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº 41-2003 e § 5º do artigo 
40 da Constituição Federal de 1988, sendo 
que seus proventos serão calculados com 
base na última remuneração 
(integralidade) e serão revistos na mesma 
proporção e na mesma data, sempre que 
se modificar a remuneração dos 
servidores em atividade (paridade). 
 
Este Decreto entra em vigor na data de sua 
Publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 31 de agosto de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
Rogério de Sousa Bertolin 

Secretário de Governo 
 

 
 
 

DECLARAÇÃO 
 

 
O Município de Carandaí, Pessoa Jurídica 
de Direito Público, inscrito no CNPJ-MF 
sob o nº 18.094.797/0001-07, com sede a 
Praça Barão de Santa Cecília, 68-Centro, 
nesta cidade de Carandaí MG, CEP 
36.280-024, fone (32) 3361-1177, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal 
Sr. Washington Luis Gravina Teixeira, 
brasileiro, solteiro, residente em Carandaí, 
na forma da lei etc. 

 
DECLARA 

 
Para os devidos fins de direito, que o 
ingresso no serviço público do Município 
de Carandaí da servidora Alessandra 
Patrícia dos Anjos Silva, matrícula nº 17, 
CPF nº 941.011.916-20, no cargo efetivo 
de Professora I, se deu através do Decreto 
nº 1317-1998, de 03 de agosto de 1998, na 
forma prevista em lei, e de que foi 
observado o disposto no artigo 40, § 10 da 
Constituição Federal, combinado com o 
artigo 11 da Emenda Constitucional nº 20-
1998. 

 
Por ser verdade, firmo a presente para 

que produza seus efeitos. 
 

Carandaí, 31 de agosto 2023. 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 440/2023 

 
NOMEIA NOVA COMPOSIÇÃO 
DA COORDENDORIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E 
DEFESA CIVIL – COMPDEC E 

CONTÉM OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 
Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 
2.077, de 15 de outubro de 2013, que criou 
a Coordenadoria Municipal de Proteção e 
Defesa Civil – COMPDEC no Município; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
efetuar alteração na composição da 
Coordenadoria; 
 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Nomear nova composição da 
Coordenadoria Municipal de Proteção e 
Defesa Civil - COMPDEC, que passa a ter 
os seguintes membros: 

- Thiago Luis da Silva – 
Coordenador Executivo - CPF: 
081.644.766-76 

- Marco Antônio Silva Sales – 
Secretário Executivo – CPF: 
144.307.436-57 

- Juliana Rosa de Lima – 
Secretária Executiva - CPF: 
097.363.866-43 

- José Pontes Neto – Setor 
Técnico (Engenheiro Civil) – 
CPF: 545.489.006-59 

- Vanessa Cristina Vale Vieira – 
Setor Operacional – CPF: 
081.466.196-30 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 309-2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 31 de agosto de 2023. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 441/2023 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 74 da Lei 
Orgânica Municipal; e 
CONSIDERANDO o requerimento do 
servidor Sebastião de Paula Cardoso, 
protocolado sob o nº 4244, em 29.08.2023; 
 

RESOLVE 



 

 
  

Edição 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023                Página 3 de 8  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023 

 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde ao servidor Sebastião de Paula 
Cardoso, ocupante do cargo de Operário, 
por 08 (oito) dias, no período de 
28.08.2023 a 04.09.2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 28.08.2023. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 31 de agosto de 2023. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 

PORTARIA Nº 110/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Flavia da Costa Moreira; 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 

 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

Férias-Prêmio referente ao 1° Decênio, a 
servidora municipal Flavia da Costa 
Moreira, ocupante do cargo de Técnica de 
Enfermagem, por 01 mês, a partir de 
01/09/2023. 

 
 
 Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 

 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 

 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 111/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Joyce de Souza Duque; 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 

 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

Férias-Prêmio referente ao 1° Decênio, a 
servidora municipal Joyce de Souza 
Duque, ocupante do cargo de Técnica de 
Enfermagem, por 01 mês, a partir de 
01/09/2023. 

 
 
 Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 

 
Lorena Carvalho Biazuti 

Diretora Presidente 
 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 

Diretora Administrativa e Financeira 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 112/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Larizza de Carvalho Lima 
Oliveira; 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 

 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

Férias-Prêmio referente ao ½ (meio) do 2° 
Decênio, a servidora municipal Larizza de 
Carvalho Lima Oliveira, ocupante do cargo 
de Nutricionista, por 03 meses, a partir de 
08/09/2023. 

 
 
 Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 

 
Lorena Carvalho Biazuti 

Diretora Presidente 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 



 

 
  

Edição 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023                Página 4 de 8  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 113/2023 
 

DESIGNA SERVIDORA 
MUNICIPAL 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 73 e 
74 da LOM; 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - 
Estender as funções da servidora 
municipal Miriane Nairara Rodrigues, de 
seu cargo de carreira Nutricionista, lotado 
na Autarquia Hospital Municipal Santana 
de Carandaí, para exercer as funções de 
Supervisor de Nutrição e Dietética de 
08/09/2023 a 06/12/2023 período de férias 
prêmio em gozo da servidora Larizza de 
Carvalho Lima Oliveira.  

 
Art. 2º - 

Para fazer jus às atribuições da função 
estendida, a servidora perceberá uma 
gratificação, conforme disposto na Tabela 
de Funções de Gratificação – Anexo VII, 
do Plano de Cargos Salários da Autarquia 
Hospital Municipal Santana de Carandaí - 
Lei Ordinária n° 2355/2020.  

Art. 3º - 
Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Art. 4° - 
Revogam-se as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE 

 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 

31 de Agosto de 2023. 
 
 
 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente  

 
 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 

 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

 

 

PORTARIA Nº 114/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Ana Lucia Damasceno ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem no 
período de 01/09/2023 à 30/09/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 115/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 

das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Miriane Naiara Rodrigues 
ocupante do cargo de Nutricionista do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Nutricionista no período de 
26/09/2023 à 10/10/2023 e o restante a 
combinar.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 

 

PORTARIA Nº 116/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Meire Augusta de Melo Silva 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais do Hospital Municipal Santana de 
Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 



 

 
  

Edição 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023                Página 5 de 8  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023 

 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais no 
período de 02/09/2023 à 01/10/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 

 

PORTARIA Nº 117/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor Joao Marcelo da Costa Melo 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais do Hospital Municipal Santana de 
Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais no 
período de 01/09/2023 à 30/09/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

 

PORTARIA Nº 118/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento do 
servidor André Jesus Miranda ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais no 
período de 01/09/2023 à 30/09/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 

 

 

PORTARIA Nº 119/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Ana Clara Silva Maquiné 
ocupante do cargo de Recepcionista do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Recepcionista no período de 
01/09/2023 à 30/09/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 



 

 
  

Edição 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023                Página 6 de 8  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023 

 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 

 

 

PORTARIA Nº 120/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Sonia Regina de Mello ocupante 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Enfermagem no 
período de 01/09/2023 à 30/09/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 

Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 

 

 

PORTARIA Nº 121/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Debora de Souza Fernandes 
Inacio ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem no 
período de 01/09/2023 à 30/09/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 

_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 
 

PORTARIA Nº 122/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Simone Maria Vieira ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo do 
Hospital Municipal Santana de Carandaí, 
solicitando de férias regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo no período 
de 27/09/2023 à 11/10/2023 e 19/01/2024 
à 02/02/2024.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 

 

PORTARIA Nº 123/2023 
 

DESIGNA SERVIDORA 
MUNICIPAL 

 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 



 

 
  

Edição 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023                Página 7 de 8  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023 

das faculdades que lhe confere o art. 73 e 
74 da LOM; 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - 
Estender as funções da servidora 
municipal Gilmara Trindade Gonçalves, de 
seu cargo de carreira Técnico em 
Enfermagem, lotado na Autarquia Hospital 
Municipal Santana de Carandaí, para 
exercer as funções de Controle e 
Manutenção do Banco de Sangue durante 
o período de férias da servidora Sonia 
Regina de Mello Santos, no período de 
01/09/2023 a 30/09/2023. 

  
Art. 2º - 

Para fazer jus às atribuições estendidas, a 
servidora perceberá um abono pecuniário 
correspondente ao calculo pela 
multiplicação do seu vencimento-base 
pelo fator de ajustamento de 1,5 (um 
vírgula cinco), em conformidade com a Lei 
nº 2295, de 23.10.2018. 

 
Art. 3° - 

Revogam-se as disposições em contrário, 
entrando esta Portaria em vigor na data de 
sua Publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 
 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 

 

PORTARIA Nº 124/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Joana da Conceição Vicentino 
Batista ocupante do cargo de 
Recepcionista do Hospital Municipal 

Santana de Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Recepcionista no período de 
01/09/2023 à 30/09/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 

 

PORTARIA Nº 125/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Andreza Henriques de Paiva 
Dias ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem no 
período de 01/09/2023 à 30/09/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 
 

 

PORTARIA Nº 126/2023 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
 
A Diretora Presidente do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere a 
legislação municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Valeria Ferreira dos Santos 
Ramos ocupante do cargo de Enfermeiro 
do Hospital Municipal Santana de 
Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias ao servidor municipal, ocupante do 
cargo de Enfermeiro no período de 
01/09/2023 à 30/09/2023.  

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 



 

 
  

Edição 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023                Página 8 de 8  

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 161 – Quinta - Feira, 31 de Agosto de 2023 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
31 de Agosto de 2023. 

 
 
 

Lorena Carvalho Biazuti 
Diretora Presidente 

 
 
 

Valéria Renata Diniz Silva 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 31 de Agosto de 2023. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira 
 

 

 

 

 

 
ERRATA EXTRATO DE CONTRATO 

 
Onde se lê:  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: 
Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0153/2023 Credor: LAB. 
DE ANALISES CLIN. MAGNO CLARETE 
MARQUES CNPJ: 05.760.821/0001-40 Assinatura: 
21/08/2023 Vigência: 21/08/2023 Processo: 
000002223 Modalidade: INEXIGIBILIDADE Total: 
R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) Objeto: 
Constitui objeto do presente contrato a contratação 
através de credenciamento de empresa para 
prestação de serviço prestação de serviços de 
exames laboratoriais, em conformidade com o 
disposto neste Credenciamento, conforme 
quantitativos e especificações contidas no Termo de 
Referência. 
Leia-se:  
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: 
Praça Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro, 
Carandaí/MG. Contrato nº: 0153/2023 Credor: LAB. 
DE ANALISES CLIN. MAGNO CLARETE 
MARQUES CNPJ: 05.760.821/0001-40 Assinatura: 
21/08/2023 Vigência: 31/12/2023 Processo: 
000002223 Modalidade: INEXIGIBILIDADE Total: 
R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) Objeto: 
Constitui objeto do presente contrato a contratação 
através de credenciamento de empresa para 
prestação de serviço prestação de serviços de 
exames laboratoriais, em conformidade com o 
disposto neste Credenciamento, conforme 
quantitativos e especificações contidas no Termo de 
Referência. 

 

 

 


